

Prefeitura Municipal de Professor Jamil – GO
Secretaria Municipal de Assistência Social de Professor Jamil
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA

Resolução N°002/2023

Professor Jamil, 29 de Março 2023.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA do Município de Professor Jamil, atendendo as exigências e prerrogativa constante na Lei especifica de criação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-(n°367/2014; Lei Federal n°8.069/90); e considerando:

Que uma das prerrogativas mais relevantes do CMDCA é atuar na formulação de estratégias e no controle da politica de atendimento a Criança e ao Adolescente, incluindo aos seus aspectos econômicos e financeiros, que serão fiscalizados mediante o acompanhamento de execução orçamentaria; e

Com base na lei 384/2015 regula a Politica Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente.

## RESOLVE:

Artigo 1º A aprovar o Edital N°01/2023 para a Eleição de Conselheiros Tutelares de Professor Jamil-GO, sendo que a eleição será no dia 01 de Outubro de 2023.

Francisca D'arc Texeira

Presid. do Cons. Mun. Dos Direitos da Criança e do Adolescente.